
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 316 del 09-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

 

    
 

DETERMINAZIONE N. 316      Del  09-09-2021 
 

 

LAVORI DI " EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA ROMA, VIA KENNEDY, 
VIA SAN ROCCO, VIA BOTTECCHIA, VIA VEGLIA, VIA 
CARONELLI, VIA BARACCA.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA II^AREA 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione aggiornato e del Bilancio di previsione 2021-2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08.04.2021 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023 - parte finanziaria; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 15.04.2021 “PEG - Piano della Performance 
2021/2023: approvazione obiettivi di cui all’art. 10 del D. Lgs. 150/2009” con l’assegnazione delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili di Area; 

Richiamato il decreto Sindacale n. 7 dell’8.09.2021 di nomina Responsabili di Area – Titolari di Posizione Organizzativa 
fino al 31.12.2021; 
 
Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 31/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
degli interventi di  efficientamento energetico della illuminazione pubblica in Via Roma, Via Kennedy, Via 
San Rocco, Via Bottecchia, Via Veglia, Via Caronelli, Via Baracca , dell’importo complessivo di € 
140.000,00 (euro centoquarantamila/00) di cui 94.980,00 per lavori,  comprensivi di € 2.980,00 (euro 
duemilanovecentoottanta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, ed € 45.020,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, con il seguente quadro economico:  

  
A  IMPORTO DEI LAVORI     
    A.1 di cui importo dei lavori a misura € 92.000,00 
     

  Totale importo lavorazioni € 92.000,00 
     
 A.2 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 2.980,00 

     
  Totale importo dei lavori (A1 + A2) € 94.980,00 
     

COMUNE DI COLLE UMBERTO  

        Provincia di TREVISO 

 



PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 316 del 09-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

  Totale importo LAVORI soggetto a ribasso € 92.000,00 
     
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.   
 B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto  € 0,00 
 B.2 Rilievi, diagnosi inziali, accertamenti e indagini € 0,00 
 B.3 Allacciamento ai pubblici servizi (Gas, Enel, etc.) € 0,00 
 B.4 Imprevisti (max 8%) € 0,00 
 B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  € 0,00 
 B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs. 163/2006 e smi (revisione 

prezzi) 
€ 0,00 

 B.7 Accantonamento RUP (compresi oneri previdenziali) € 1.899,60 
 B.8 Accantonamento per fondo accordi bonari di cui all’art. 12 DPR n. 207/2010 

smi 
€ 0,00 

 B.9 Spese tecniche per progettazione esecutiva, contabilità lavori e direzione lavori 
impianti illuminazione pubblica 

€ 12.500,00 

 B.10 Spese tecniche per Sicurezza € 5.000,00 
 B.11 Cassa previdenziale 4% (su B.9, B.10) € 700,00 
 B.12 IVA 22% su spese tecniche e cassa previdenziale (su B.9, B.10, B.11) € 4.004,00 
 B.13 IVA 22% su totale per l’esecuzione dei lavori  € 20.895,60 
 B.14 Arrotondamenti € 20,80 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  

(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10+B11+B12+B13+B14) 
€ 45.020,00 

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)  € 140.000,00 

     
- l’opera in questione trova copertura al Cap. 9990/6 – ad oggetto “Interventi per efficientamento energetico 

e sviluppo territoriale anno 2021 (contributo Ministero Interno Legge 160/2019 – capitolo entrata 2000/6) 
del Bilancio di previsione 2021; 

 
- con determinazione n. 307 del 01.09.2021 del Responsabile della 2^ Area, è stato disposto di procedere 

all’affidamento dei lavori a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., previa valutazione di preventivi, con il criterio del minor prezzo secondo le norme e 
con le modalità specificate nella lettera invito; 

 
- il C.U.P. acquisito è il seguente: B19J21015270001; 
- il C.I.G. acquisito è il seguente:  8885005A11; 

 
- con lettera prot. n. 9647 del 01.09.2021 le seguenti n. 3 imprese sono state invitate, tramite piattaforma 

telematica MEPA – RDO n. 2858131, a presentare offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto: 

 S.I.T.E. IMPIANTI SRL VIA CADORNA N. 2, 31028, VAZZOLA (TV); 
 MOGNOL MASSIMO VIA VENEZIA-FARRA 16 B, 32010, ALPAGO (BL); 
 FADELLI IMPIANTI SRL    VIA DELL'ARTIGIANATO 22, 31014, COLLE UMBERTO (TV); 

 
Vista la documentazione di gara relativa alla RDO n. 2858131 per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
Considerato che il termine per la presentazione delle offerte gestito direttamente sul portale MEPA è scaduto il 
07/09/021 alle ore 18.00 e che la seduta pubblica di gara per l’apertura delle buste è avvenuta il giorno 08/09/2021 alle 
ore 9.00 con le procedure determinate dallo stesso sistema MEPA; 
 
Visto il verbale del 08/09/2021, da cui risulta quale miglior offerente l’impresa FADELLI IMPIANTI SRL    VIA 
DELL'ARTIGIANATO 22, 31014, COLLE UMBERTO (TV), con il ribasso del 21,23% sull’importo a base di gara, per il 
prezzo totale netto – oneri per la sicurezza e oneri fiscali esclusi – di € 72.466,00;  
 
Atteso che relativamente all’impresa FADELLI IMPIANTI SRL    VIA DELL'ARTIGIANATO 22, 31014, COLLE 
UMBERTO (TV) è stata acquisita la seguente documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale richiesti per l’assunzione dell’appalto: 



PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 316 del 09-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

- visura della C.C.I.A.A.; 
- certificati del casellario giudiziale probatori dell’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2 e 

5, del D.Lgs. n. 50/2016; 
- attestazione dell’Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell’insussistenza della causa di 

esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.; 
- D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all’art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.; 
- La consultazione del casellario informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture, l’annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, 
comma 5 lett. g), del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- Attestazione SOA in corso di validità; 
 
Considerato che la piattaforma MEPA non prevede la necessità dello “Stand-Still” per l’aggiudicazione definitiva per 
espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto, pertanto, di aggiudicare definitivamente l’appalto di cui trattasi all’impresa FADELLI IMPIANTI SRL    VIA 
DELL'ARTIGIANATO 22, 31014, COLLE UMBERTO (TV) - C.F. e P. Iva 04142850264 – per il prezzo totale netto di € 
75.446,00, oneri per la sicurezza inclusi;  
 
Ritenuto, inoltre, di aggiornare nel modo seguente il quadro economico progettuale dell’opera, per effetto della presente 
aggiudicazione:  

A  IMPORTO DEI LAVORI     
      

A.1 
di cui importo dei lavori a misura 

€ 
72.466,00 

     

  Totale importo lavorazioni € 72.466,00 
     
 A.2 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 2.980,00 

     
  Totale importo dei lavori (A1 + A2) € 75.466,00 
     
     
     
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.   
 B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto  € 0,00 
 B.2 Rilievi, diagnosi inziali, accertamenti e indagini € 0,00 
 B.3 Allacciamento ai pubblici servizi (Gas, Enel, etc.) € 0,00 
 B.4 Imprevisti (max 8%) € 0,00 
 B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  € 0,00 
 B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs. 163/2006 e smi (revisione 

prezzi) 
€ 0,00 

 B.7 Accantonamento RUP (compresi oneri previdenziali) € 1.899,60 
 B.8 Accantonamento per fondo accordi bonari di cui all’art. 12 DPR n. 207/2010 

smi 
€ 0,00 

 B.9 Spese tecniche per progettazione esecutiva, contabilità lavori e direzione lavori 
impianti illuminazione pubblica 

€ 12.500,00 

 B.10 Spese tecniche per Sicurezza € 5.000,00 
 B.11 Cassa previdenziale 4% (su B.9, B.10) € 700,00 
 B.12 IVA 22% su spese tecniche e cassa previdenziale (su B.9, B.10, B.11) € 4.004,00 
 B.13 IVA 22% su totale per l’esecuzione dei lavori  € 16.598,12 
 B.14 

B.15 
Contributo ANAC 
Somme a disposizione 

€ 
€ 

30,00 
23.802,28 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  
(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10+B11+B12+B13+B14) 

€ 64.534,00 

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)  € 140.000,00 
 
Visto il D.Lgs.18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 



PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 316 del 09-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non abrogate dal suddetto 
D.Lgs.50/2016;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il verbale di gara del 08/09/.2021 relativo all’affidamento a mezzo procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., dei lavori di " efficientamento energetico della illuminazione 
pubblica in Via Roma, Via Kennedy, Via San Rocco, Via Bottecchia, Via Veglia, Via Caronelli, Via Baracca”; 

 
3) di aggiudicare – ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 – la procedura negoziata di cui al precedente 

punto 2) all’impresa   FADELLI IMPIANTI SRL    VIA DELL'ARTIGIANATO 22, 31014, COLLE UMBERTO (TV)- 
C.F. e P.Iva 04142850264 – per il prezzo totale netto di IVA di € 75.466,00, oneri per la sicurezza inclusi; 

 
4) di approvare il quadro economico progettuale dell’opera, così modificato per effetto della presente aggiudicazione: 

A  IMPORTO DEI LAVORI     
    A.1 di cui importo dei lavori a misura € 72.466,00 
     

  Totale importo lavorazioni € 72.466,00 
     
 A.2 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 2.980,00 

     
  Totale importo dei lavori (A1 + A2) € 75.466,00 
     
   €  
     
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.   
 B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto  € 0,00 
 B.2 Rilievi, diagnosi inziali, accertamenti e indagini € 0,00 
 B.3 Allacciamento ai pubblici servizi (Gas, Enel, etc.) € 0,00 
 B.4 Imprevisti (max 8%) € 0,00 
 B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  € 0,00 
 B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs. 163/2006 e smi (revisione 

prezzi) 
€ 0,00 

 B.7 Accantonamento RUP (compresi oneri previdenziali) € 1.899,60 
 B.8 Accantonamento per fondo accordi bonari di cui all’art. 12 DPR n. 207/2010 

smi 
€ 0,00 

 B.9 Spese tecniche per progettazione esecutiva, contabilità lavori e direzione lavori 
impianti illuminazione pubblica 

€ 12.500,00 

 B.10 Spese tecniche per Sicurezza € 5.000,00 
 B.11 Cassa previdenziale 4% (su B.9, B.10) € 700,00 
 B.12 IVA 22% su spese tecniche e cassa previdenziale (su B.9, B.10, B.11) € 4.004,00 
 B.13 IVA 22% su totale per l’esecuzione dei lavori  € 16.598,12 
 B.14 

B.15 
Contributo ANAC 
Somme a disposizione 

€ 
€ 

30,00 
23.802,28 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  
(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10+B11+B12+B13+B14) 

€ 64.534,00 

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)  € 140.000,00 
 

5) di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
 

6) di impegnare in favore dell’impresa FADELLI IMPIANTI SRL    VIA DELL'ARTIGIANATO 22, 31014, COLLE 
UMBERTO (TV) - C.F. e P.Iva 04142850264 – la somma complessiva di € 92.064,12, comprensiva di IVA 22%, al 
Cap. 9990/6 – ad oggetto “Interventi per efficientamento energetico e sviluppo territoriale anno 2021 (contributo 



PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 316 del 09-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

Ministero Interno Legge 160/2019 – capitolo entrata 2000/6) del Bilancio di previsione 2021; 

 
7) di dare atto che il relativo contratto con l’impresa aggiudicataria sarà stipulato  mediante atto pubblico ai sensi 

dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs.n.50/2016, con spese a carico dell’appaltatore; 
 
8) di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del 

provvedimento che interviene nello svolgimento della procedura di gara ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012, anche con il riferimento all’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016; 

 

9) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza” e dall’art. 1, 
comma 32 della L. 190/2012; 

 

Il Responsabile del servizio  

F.to Romitelli Annalisa 

 



PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 316 del 09-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

CONTROLLO PREVENTIVO 

(art.147bis, comma 1, D.lgs.267/2000 e art.3 Regolamento dei controlli interni) 

 

 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica 

 

 

li 09-09-2021 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Romitelli Annalisa 

 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole con Regolarità contabile 

 

 

li 09-09-2021                                                Il Responsabile del servizio 

F.to Da Parè Carmen 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

   VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole e si attesta LA COPERTURA FINANZIARIA della spesa assunta con il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000,0 n. 267.  

 

                                            Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to DA PARE' CARMEN 

 

Impegno N°   209 - Data 09-09-2021 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Reg. di Pubblicazione n. 779 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Colle Umberto, li 14-09-2021 

Il Funzionario Incaricato 

F.to Dott.ssa Carmen Da Parè 

 

 
 

 


